autē sunt signata ab hoc noīe p̄ncipiū. Est enī p̄n
pium: sicut itineris t̄ longitudinis: sūm illō: Imū
boni itineris iustorū exercitū: est autē p̄ncipiū t̄ ge
nerationis: iuxta illud: Hoc est p̄ncipiū creature do
mini: sed etiā dñi nō enormiter asseret aliq̄s omnī
p̄ncipiū. Illud etiā ex quo sicut ex piacente materia
alia fuit: p̄ncipiū est penes eos q̄ credit illā ignū.
Est etiā p̄ncipiū sūm spēm: sicut christ⁹ p̄ncipiū eoū
est q̄ sūm imaginē dei formati sunt: est etiā p̄ncipiū
discipline: sūm illud: Cū deberetis cē magistrū ppter
t̄ps: rursus indigetis vt doceamini que sunt elemen
ta exordiū sermonū dei. Duplex enī est documentū p̄n
cipiū: hoc qđē natura: boe vñ quo ad nos: vt si dica
tur initū sapie fore. Natura qđā christū in quaū
sapia t̄ vñū dei est: quo ad nos vñ in quaū vñū ca
ro scīn est: tot iḡis significatis ad p̄t̄s nobis de p̄n
cipio occurretib⁹ pot̄ accipi illō: ex quo qđ ē agēs.
Lōdito: enī christ⁹ ē velut p̄ncipiū: sūm qđ sapia est
vt vñū in p̄ncipio q̄st̄ in sapia sit: plura enī bona de
saluatorē dicunt̄. velut iḡis vita in vñō est: sic vñū
in p̄ncipio. i. in sapia erat. Lōsidera vñ si passibile est
sūm hoc significatū accipere nos p̄ncipiū: p̄t̄ sūm sa
pientā: t̄ exēpla q̄ in ea sunt sūt̄ oīa: vel q̄ p̄ncipiū
filiū p̄t̄ est: t̄ p̄ncipiū creaturāz t̄ oīz entū p̄ illud
In p̄ncipio erat vñū: verbūz filiū itelligas i p̄ncipio
i. in p̄t̄ dñi fore. **AVG.** vi. de trini. Qui i p̄ncipio
sicut dcīn est: ac si diceret an̄ oia. **BASIL.** Prudēt̄
enī spūssanc⁹ futuros quodā inuidetēs gl̄ vñgen
nīt̄ q̄ p̄ferret sophismata ad subuersiōne auditōi:
q̄z si genit⁹ est: nō erat: t̄ anteq̄ genit⁹ eēt̄: non erat:
ne iḡis talia garrire presūmat̄: p̄ūscūs ait: In p̄ncipio
erat vñū. **HYLA.** ii. de trini. Trāsūt̄ tpa: trans
seūt̄ secula: tollūnt̄ etates: pone aliqd q̄o voles tue
op̄ioni p̄ncipiū: non tenes tpe: erat enī vñ tractat̄.
CHRY. Sicut aut̄ q̄s cū stat in nauī secus littū:
videt ciuitates t̄ por̄z: cū vñ eū aliq̄s in mediū p̄la
gi duxerit a p̄zib⁹ qđē desistere facit: nō t̄i alicubi
desigit ei oculū: ita euāgelista hic sup̄ oēm nos ou
cens creaturā: suspēsum dumitrit oculū: nō dans sup̄
spicere aliquē sūt̄ ad sup̄iora: hoc enim in p̄ncipio
erat: semp̄ t̄ infinitē eēndi significatiū est. **AVG.**
de vñbis dñi: Sed dicit̄. Si fili⁹ est: nat⁹ est: hoc fate
mur. adiungūt̄ deinde si nat⁹ est p̄t̄ fili⁹: erat p̄t̄ an
teq̄ ei fili⁹ nascereſ: hoc respuit fides: ḡ ait: Rōnem
mīhi redde: quo t̄ fili⁹ nasci potuit p̄t̄: vt coe⁹ eēt̄
ei a quo nat⁹ est. Post p̄tem enī nascit̄ fili⁹ vñiq̄: p̄t̄
morituro successiōns. similitudines adhibet de crea
turis: t̄ nobis laborandū est vt t̄ nos inueniam⁹: simili
tudines eāp̄ rez quas astruim⁹. Sed qđ possi
mus in creatura inuenire coeternū: q̄i i creatura nī
inuenim⁹ eternū: Sed si p̄t̄ inueniri hec duo coena
generatīs t̄ generatū: ibi intelligim⁹ eterna. Ipa qđē
sapia dcā est in scripturis candor lucis eterna: dcā ē
imago p̄t̄s. Sic capiam⁹ similitudinē: vt inueniam⁹
coeuia: ex q̄bus itelligam⁹ coeterna. Nemo aut̄ ou
bitat q̄ splēdoz de igne erit. ponam⁹ ḡignē p̄tem il
līus splēdoz: mox quidē vt lucernā accendēdo: si
mul cū igne t̄ splēdoz existit. Ha mihi bic ignē sine
splendore: t̄ credo tibi p̄tm fine filio fusile. Imago
existit de speculo: hōis itūtēs speculū existit imago
mox vt aspercor extiterit: sed ille qui inspīcit erat an
teq̄ accederet ad speculū. Ponam⁹ ḡ aliqd natū ē

Ca. I.

¶ aqua: ut virgultum aut herbam: nonne cum imagine sua nascit? Si ergo semper est virgultum: semper est et imago de virgulto: quod autem de alio est vitiosum natum est. Sed ergo semper est generans et semper cum illo quod de eo natum est filius: in sanctum effusum splendorum minus igne lucet: aut sicut effusam imaginem minus quam virgultum existet: dici mus non: sed equalitas omnino est. Non credo autem: quod non invenisti similitudinem. Fortassis autem inuenimus in creatura quo intelligamus filium et coeternum prius: et nequaquam maior: sed non illud possumus inuenire in uno genere similitudinum. Jungamus ambo genera: unum videtur ipsi dant similitudines: et alterum vel nos dedimus. Dederit enim illi similitudines ex his quod proceduntur tamen ab his a quibus nascuntur: sicut hoc de homine: sed tam hoc: et hoc eundem substantie. Laudamus ergo in ista similitudine equalem nature: deest equalitas temporis. In illo autem genere similitudinum quod nos dedimus de splendoris ignis et de imagine virgulti equalitatem nature non invenimus: ut coequitur. Tunc ergo ibi quod hic ex parte singularis et rationibus singulis inuenimus: et non hoc solus quod in creaturis totum inuenio ibi: sed tanquam in creatore. EX gestis concilii Ephesini: Propterea alicubi quod filium appellat prius: alicubi autem virbum nostrarum: alicubi autem spiritu doceat scriptura divina singula horum nominum de ipso vicente: ut intelligas ea quod de christo dicuntur esse blasphemiam. Quia enim tu filius eiusdem tibi naturae sit volens in ostendere unam substantiam patris et filii dicit filius patris qui ex eo natus est virginem. Deinde quoniam naturitas est filii apud nos ostentatione probent passim ideoque hunc filium appellant et virbum: impossibilitatem naturae ei nomine isto demonstrans. Sed quoniam pater quippe fecit et homo dubitans senior filio suo demonstrat: ne hoc ipsum etiam de divinitate natura putaretur. Splendor enim nascitur quod ex sole: non autem intelligitur sole posterior. Coquente ergo semper priori filio splendor tibi denunciet: impossibilitatem naturae ostendat virbum: substantiam naturae filii non est infinitus. CHRY. Sed dicit illi quoniam hoc in principio non eternitate ostendit simpliciter: Etenim et de celo istud et de terra dicitur est: In principio iunctus fecit de celo et terra: sed quod coe habet erat ad fecit: sicut enim quod est: cum de hoie quod est: tempus prius significat. Quia autem de deo id quod est semper et eterniter est et terra. Deinde infra quidem cum dicit natura: posterior significat quod cum deo eternitate ostendit. ORIGENES. In hoc enim virbum duplice habet significatio: aliquis enim tales mortales sunt analogia aliorum voborum declarat: aliquis substantiam omniscientis regni de qua predicat sine tali motu vello designat: ideo et substantium vocatur. HYLIA. ii. de trini. Respicere igitur ad mundum: intellige quod de eo scriptum est: In principio fecit deus celum et terram. Sit ergo in principio quod creavit: et etates continet quod in principio crevit et fieret. Piscator autem illitterat: indocitus: liber a tamen: solutus a seculis est: vicit omnes principia: erat enim quod est: neque in tamen aliquo cocludit et ceperit quod erat potius in principio quam siebat. ALQUINUS. Extra eos ergo quod per tamen natum et in principio crevbat non semper fuisse: incipit evangelista de eternitate virbi dicens: In principio erat verbum.

Et verbum erat apud deum.

CHRY. Quia maxime dei hoc est: ppter eternus et sine principio esse: hoc primum posuit: deinde ne quis audiens: In principio erat verbum: ingenitum verbum dicat: confessum hoc remouit dices: Et verbum erat apud deum. HYLIA. iij. de trini. Sine principio enim est apud deum et quod abest a tamen: non abest ab auctore. BASI. Cur sus hoc dicit ppter blasphemates quod non erat: ubi ergo erat verbum: non in loco incircumscripibili continet: sed ubi erat apud deum: neque per loco neque filius circumscriptione aliqua continet. ORIGENES. Utile est etiam inducere quod verbum dicit ad aliquos fieri: puta ad osee vel isaiah aut bieremiā: ad deum aut non fit: quod prius non ens apud ipsum: ex eo igitur quod in igitur est in eo dicitur. Et verbum erat apud deum: quod nec a principio a parte separatus est. CHRY. Non etiam dicit: In deo erat: sed apud deum erat: ea quod sum hypostasis ei eternitatem nobis ostendens. THEO. Vide autem mibi quod fabellius ex hoc dicto subuerit: Ipse enim dicebat quod prius et filius et spissus una est persona quod aliquis et per apparuit: alius quoniam filius: aliquis et spissus. Manifeste vero ostendit ex hoc verbo: Et verbum erat apud deum. Dic enim euangelista aliud declarat et filium: aliud deum: s. patrem. ¶ Et deus erat verbum.

HYLIA. iij. de trini. Dices verbum sonus vocis est: enunciatio negotiorum et elocutio cogitationum: hoc verbum in principio apud deum erat: quod sum cognitionis ens est: cum quod cogitat sit eternus: sed quod in principio erat: quod neque anno tempore neque post tempore est: Et nescio an ipsum possit esse in parte. Loquenter enim sum neque est anquam loquatur: et cum locuti erit: non erit. In eo enim ipso quod loquitur: dum fuiusmodi iam non erit id unde ceperit. Sed si per meam suam rudis auditor admiseras: In principio erat verbum: de sequenti quod quereris: Et verbum erat apud deum: Numquid audieras de deo ut sumone res condite cognitionis acciperes: aut sefellerat hominem quid est momenti iter inesse et adesse. Id enim quod in principio erat: non in altero esse: sed cum altero predicat. statu igitur verbi et nomen expecta: dicit namque: Et deus erat verbum. Cessat sonus vocis et cogitationis eloqui: Verbum hic res est non sonus: natura non sermo: deus non ianitas est. HYLIA. vii. de trini. Simplex autem nuncupatio est et dare offendiculo affectionis alienae. ad moysen dictum est: Dedi te deum pharaoni: sed nunquam adiecta nominis causa est: cuius dicit pharaoni: Moyses enim pharaoni deus datus est: dum timetur: dum oratur: dum punitur: dum medetur. Et aliud est deum dari et aliud deum esse. Memini quoque et alterius nuncupationis ubi dicit: Ego dixi dum eras: sed in eo indulti nominis significatio est. Et ubi reserat ego dixi: loquenter potius sermo est quam rei nomine: cum autem audio: Et deus erat verbum: non dictum solum audio verbum: sed demonstratum esse intelligo quod deus est. BASI. Sic igitur excludens accusationem blasphematum querentium quid est verbum respondet. THEO. Et deus erat verbum. Uel aliter continet: Postquam verbum erat apud deum: manifestum est quod due persone erat quoniam una natura duab' existat. Unde dicit: Et deus erat verbum: ita ut una natura sit patri et filio: cum sit una deitas. ORIGENES. Adscendit etiam quod verbum in eo quod sit ad prophetas illustrat prophetas sapientiae lumine apud deum vero est verbum obtinens ab eo quod sit de

Johannes

us. unde plocanit hoc quod est: Verbu*s* erat apud deum: ei quod est deus erat verbu*s* **CHRY.** Et nō vt plato hic qdem intellectum quedā: hic vero aiam mundi esse dicens. hec enī pcul sunt a oīna natura: sed dicunt: pater cum articuli adiectione dictus est deus: filiū autē sine hac: qd ergo apostol*s* dicit: Magi dei et saluatoris nostri iesu christi. et rursus: Qui est sup oīa deus: sed et romanis scribēs dicit: Gratia vobis et pax a deo p̄e nostro: sine adiectione articulatiorē et supflu*s* erat hic apponere supius contine adiectū. nō igi*s* tñ nō est adiect*s* filio articulus ppter hoc filius minor deus est.

Hoc erat i principio apud deū*s*.

HYL A. iij. de trini. Quia dixerat deus erat verbu*s* trepidō in dicto: et me in sole*s* fmo cōmouit: cu*vnu* deu*p*phete nūcianerūt: sed ne quo vltra trepedatō mea: p*gredi* possit reddit sacramēti tanti p*scator* di spensionē: et refert ad vnu omnia: sine cotumelia: sine abolitione: sine tpe dicens. **E**t hoc erat i principio apud deū*s*: apud vnu ingenitū deū*s*: ex quo ip*e* vnu vniogenit*d* esse p*dcical*. **THEO.** Et rursus ne spicio diabolica aliquos sturbaret: ne forte cu*vnu* deus sit: insurrexit ē p*rem*: vt aliqui famulā tur gentiliū: et separat*s* a patre fuerit ipsi patri ūrius dicit: **H**oc erat in principio apud deū*s*. q.d. hoc dei verbum nūc*s* a deo extitit separatum. **CHRY.** Uel ne audiens: In principio erat verbu*s*: euēternū qdem el̄times: seniorē vero spatio aliquo patris vitā suscipias induit: **H**oc erat in principio apud deū*s*. non enī fuit vnu*s* solitari*s* ab illo: sed semp deus apud deū*s* erat. vel q*r* dixerat. **D**e*e* erat verbu*s*: vt nō estmet q*s* minorē esse deitatis filii: confessi cognoscitua p*prie* deitatis ponit: et eternitatē assūmēt cum dicit: **H**oc erat in principio apud deū*s*. et hoc sc̄iū ē adiectēs. **O**mnia per ip*m* sc̄iū sunt. **ORIG.** Uel aliter: Postq*s* p*miserat* tres p*positiones* euangelista: resumit tria in vnu dicens: **H**oc erat in principio apud deū*s*. In p*rimo* enī triū didicim*s*: in quo erat vnu*s*: q*r* i principio erat: in secundo apud quē*s*: q*r* apud deū*s*: in tertio q*d* erat verbu*s*: q*r* deus. vel ergo demōstrans verbu*s* p*dictū* deum: per hoc q*r* dicit hoc: et colligens in p*ositionē* quartā: hoc quod est: In principio erat verbum: et vnu*s* erat apud deū*s*: et deus erat verbu*s*: ait **H**oc erat in principio apud deū*s*. Querat autē aliquis: cur nō est dictum: In principio erat verbu*s* dei: et vnu*s* dei erat apud deum: et deus erat verbu*s* dei: Quisq*s* autem vnicam veritatē fatebit*s* esse: palam est q*nū* et demonstratio eius q*r* est sapia vna est. Sed si vitas vna et sapia vna: vbo quoq*s* quod vritatem enunciat sapiam expandit in his qui suscep*tibiles* sūt: vnu*s* si quidem erit. nec hoc dicim*s* inficiantes vnu*s* dei fore sed ostēdentes vtilitatem omissionis huius vocabuli dei. Ipse quoq*s* iohannes in apocalyp*s* dicit: Et no men ei*s* vnu*s* dei. **ALCVI.** Qualiter autē ponit substantiū vnu*s* erat: vt intelligeres oīa tempora p*euuenisse* coeternū deo patri verbum.

Omnia per ipsiū facta sūt.

ALCVI. Postq*s* dixit de natura filiū: de opera*tione* ei*s* subiungit dicens: Oīa per ipsum facta sūt: i. quicquid est sine in substātia sine in aliqua p*prie* tate. **HYL A.** iij. de trini. Uel aliter: Erat quidē ver-

bum in p*incipio*: sed potuit nō esse ante p*incipio*, sed quid ille: Omnia p*ipsum* facta sūt. Infinitus est p*quod* fit omnē quod factum est: et cu*m* ab eo sīnt omnia: et tempus ab eo est. **CHRY.** Moses quidē incipiens scripturā veteris testamenti de sensibilib*o* nobis loquit*s*: et hoc enumerat p*multa*: In p*incio*. n. ait fecit deus celum et terrā. deinde inducit: quoniam et lux facta est: et firmamentū: et stellarum nature: et genera animaliū. **E**uāgelista vero hec oīa excedens vnu*s* vbo comprehendit: vt cognita auditoribus ad altiorem festinans materiā totum hunc librum istu*s* tuens non de operibus: sed de cōditore. **AVGV.** i. sup genesim ad l*ram*: **L**umi enī dicit: Omnia p*ipsum* facta sūt. satis oīndit et lux per ip*m* sc̄a: cu*dixit de* **F**iat lux: et similiter de aliis: quod si ita ē eternū est quod ait deus fiat lux: quia vnu*s* dei: deus apud deum patri coeternus est: quāuis creatura temporal sc̄a sit. **C**ū enī verba sint temporis cu*m* dicimus: q*nū* et aliqui eternū tamē est in verbo dei: q*nū* aliquid fieri debeat: et tunc fit q*nū* fieri debuisse in illo vbo est: in quo nō est q*nū* et aliqui q*s* totū illud verbu*s* eternū est. **AVGV.** sup iohāne*s*: **L**ui ergo potest fieri vt verbum dei sc̄iū sit: q*nū* deus per vnu*s* fecit oīa: si et verbum ip*m* factu*s* est per q*d* aliud verbu*s* sc̄iū est: Si hoc dicas q*r* est vnu*s* verbi: per q*d* sc̄iū ē illud: ip*m* dico ego vniogenitū filiu*s* dei. si autē nō dicas verbum dei: concede nō sc̄iū verbu*s* per quod facta sūt oīa. **AVG.** i. de trini. **E**t si factū nō est: creatura non est si autē creatura non est eiusdē cu*m* p*re* substātia est: omnis enī substātia que deus nō est: creatura est: et que creatura nō est deus est. **THEO.** Solēt autem arriani dicere q*r* sicut p*serrā* ostū heri dicim*s*: quasi p*organū*: sic et p*filiū* oīa sc̄a fuisse dicunt: nō q*r* ip*s* sit factor: sed organū: et sic facturā aut filium tanq*s* sc̄iū ad hoc vt p*eu* oīa fierent. Nos autē ad huiusmōi factores mēdaciū simpliciter r*ridem*? si. n. vt dicitis p*re* creasset ad hoc filiu*s*: vt eo tanq*s* organo vteret*s* videret q*r* in hono*rabilio* sit filius q*s* q*r* facta sūt: sicut ea q*r* per ferram sunt facta: ipso organo nobiliora existunt. nā serra: ppter ipsa facta est: sic et p*pter* ipsa que facta sūt: vt aiut pater creauit filium: tanq*s* nō deberet deus cuncta creare nequaq*s* filiu*s* pdurisset: q*d* his vnu*s* insanius: sed aiunt: quare nō dixit q*r* oīa vnu*s* fecit: sed vnu*s* est bac p*ositione* per: ne filium ingenitū intelligeres et sine p*incipio* et de conditore. **CHRY.** Sed si p*positio* per: conturbat te: et queris in scriptura q*r* ip*m* vnu*s* oīa faceret: audi dauid: Initio tu dñe terra fundasti: et opa marituum tuarū sunt celi. Quod autē hoc de vniogenito dixerit addiscit ab apostolo vtente hoc vbo in epila ad hebreos de filio. **S**i vbo de p*re* hoc p*phētā* dixit: dicens: Paulū vero filium adaptasse idē fit rursus. Negi enim filio conuenire dixiſſer: nisi rebementer considerer: quoniam que sunt dignitatis cohonorabili sunt vtricq*s*. **S**i rursus per p*positio* aliqui subiectiōnē tibi videſ induceſ: cur paulus eā de patre ponit: Fidelis inquit dñs: per quē vocati sum*s* in societātē filiu*s* eius. Et iterū paulus apostol*s* per voluntatē dei. **ORIG.** Errauit etiā in hoc valentinus: dicens verbu*s* esse quod mundane creationis p*st̄tit* cām creatori. sed si sic se habet veritas rerum put ip*s* intelligit: oportebat scriptū fore per creato

rem vniuersa confidere a verbo: non autem econtra per verbum a creatore.

Et sicut ipso factum est nihil.

CHRY. Ut non estimes cum dicit **O**ia per ipsum factum sunt: illa oia solum dicere ei: que a moysi dicta sunt: convenienter inducit: Et sine ipso factum est nihil quod dicit: **O**ia per ipsum factum sunt: de signis suspicere cit: Et sine ipso factum est nihil. **H**YL A. Uel aliter di modi: est ingenitum qui factum a nemine est: est et ipse genitus ab innato: reddidit auctor et socius pessus est dicere: Sine ipso factum est nihil. cui enim nihil sine eo intelligi: non esse soli: quod alius est per quem: alius sine quo non. **O**RIG. in ho. Uel aliter: Ne existimas ea que per vobum facta sunt per se existentia: non contemta a vobis ait: Et sine ipso factum est nihil. hoc est: nihil factum est extra ipsum: quod ipse ambiens oia conservans ea AVG. de que. no. et ve. testa. Uel dices: Sine ipso factum est nihil: nullo modo ipsum facturam esse suspicari debere edocuit. Quo enim potest dici: Ipse est factura cum nihil dicitur de fine ipso fecisse. **O**RIG. sup iohannem: Potest autem sic punctari: Quod factum est in ipso. et postea dicat: Vita erat. ergo totum vita est: si sic pronuncianerim: quod enim non in illo factum est: ipse est enim sapientia dei. et dicit igitur in psalmo: Oia in sapientia fecisti: oia sicut per illum: ita in illo facta sunt. si ergo quod in illo factum est vita est: ergo et terra vita est: et lapis vita est. in honestum est sic intelligere: ne nobis subrepat secta manicheorum et dicat: quod habet vitam lapis: et huius vitam paries. solent enim ista delirantes dicere: et cu reprehensi fuerint ac repulsi: quasi de scripturis perfici dicentes: ut quod dictum est: Quod factum est in ipso vita erat: Pronuncia ergo sic: Quod factum est hic subdistingue et deinde infer: In ipso vita erat. Facta est enim terra: sed ipsa terra que facta est non est vita. est autem in ipsa dei sapientia spiritualiter recte quedam qua terra facta est. hec vita est. sicut arca in omni opere non est vita: arca in arte vita est: quod vivit aia artificis. sic ergo quod sapientia dei per quam facta sunt oia: sed artem continet omnia quae sunt per ipsum artem: non hec continuo sunt vita: sed quod factum est: vita est in illo. **O**RIG. in ho. Potest autem et sic distingui sine errore: Quod factum est in ipso. et postea dicat: Vida erat. ut sit sensus: Oia quod per ipsum et in ipso facta sunt: in ipso vita sunt: et vnu sunt. Erat enim: hoc est in ipso subsistit causaliter: prout sunt in se metipsis effectus. Sed si quis: quod et quod ratione oia quod per vobum facta sunt: in ipso vitaliter et uniformiter et causaliter subsistit: accipe exempla ex creaturaru natura. Loscipe quod omnium rerum quas mundi huius sensibilis globositas comprehendit: cause finitum et uniformiter in isto sole quod est maximum mundi luminare subsistit: quod numerositas herbarum et fructuum in singulis seminibus simul continet: quod multiplices reguli in arte artificis vnu sunt: et in animo disponentis vivunt: quod infinitus linearum numerus in uno punto vnum subsistit. et huius varia proprie exempla: ex quibus velut physice theorie penitus poteris arcana verbis mentis acie inspicere: et quantum das humanis rationibus vide re quod oia que per vobum facta sunt in ipso vivunt et facta sunt. **H**YL A. Uel aliter potest intelligi: In eo quod dixerat: Sine ipso factum est nihil: posset aliquis per turbatus dicere: est ergo aliquid per alterum factum quod non sit sine eo factum: et si aliud per alterum: id non sine eo iam non per eum oia: quod alius est fecisse: alius est iterum nisse facienti. Enarrat ergo euangelista quod non sine eo

Si non venissem et essenti illis locutus peccatum non haberetur. quilibet enim excusatio deficit volenti dare responsum de crimen: dum verbo prius ac iudicante quod est agendum non obedit quod illi: nec propter hoc tecum pandum est vobis: sicut nec magister per cuius disciplinam non remanet locutus excusationis discipulo delinquenti velut de ignorantia. omnia ergo per verbū facta sunt: non solum naturalia: sed etiam que ab irrationalibus sunt.

Quod factum est in ipso uita erat.

BED A: Quia euangelista dixit oem creaturam factam esse per verbū: ne quod forte crederet mutabilem ei per voluntatem quod subito vellet facere creaturam: quā ab eterno nunquam nisi fecisset: ideo docere curauit. factam quidem creaturam in tempore: sed in eterna creatoris sapientia: quā et quos crearet semper fuisse dispositum. vñ dicit: Quod factum est in ipso vita erat. **A**VG. sup iohannem: Potest autem sic punctari: Quod factum est in ipso. et postea dicat: Vida erat. ergo totum vita est: si sic pronuncianerim: quod enim non in illo factum est: ipse est enim sapientia dei. et dicit igitur in psalmo: Oia in sapientia fecisti: oia sicut per illum: ita in illo facta sunt. si ergo quod in illo factum est vita est: ergo et terra vita est: et lapis vita est. in honestum est sic intelligere: ne nobis subrepat secta manicheorum et dicat: quod habet vitam lapis: et huius vitam paries. solent enim ista delirantes dicere: et cu reprehensi fuerint ac repulsi: quasi de scripturis perfici dicentes: ut quod dictum est: Quod factum est in ipso vita erat: Pronuncia ergo sic: Quod factum est hic subdistingue et deinde infer: In ipso vita erat. Facta est enim terra: sed ipsa terra que facta est non est vita. est autem in ipsa dei sapientia spiritualiter recte quedam qua terra facta est. hec vita est. sicut arca in omni opere non est vita: arca in arte vita est: quod vivit aia artificis. sic ergo quod sapientia dei per quam facta sunt oia: sed artem continet omnia quae sunt per ipsum artem: non hec continuo sunt vita: sed quod factum est: vita est in illo. **O**RIG. in ho. Potest autem et sic distingui sine errore: Quod factum est in ipso. et postea dicat: Vida erat. ut sit sensus: Oia quod per ipsum et in ipso facta sunt: in ipso vita sunt: et vnu sunt. Erat enim: hoc est in ipso subsistit causaliter: prout sunt in se metipsis effectus. Sed si quis: quod et quod ratione oia quod per vobum facta sunt: in ipso vitaliter et uniformiter et causaliter subsistit: accipe exempla ex creaturaru natura. Loscipe quod omnium rerum quas mundi huius sensibilis globositas comprehendit: cause finitum et uniformiter in isto sole quod est maximum mundi luminare subsistit: quod numerositas herbarum et fructuum in singulis seminibus simul continet: quod multiplices reguli in arte artificis vnu sunt: et in animo disponentis vivunt: quod infinitus linearum numerus in uno punto vnum subsistit. et huius varia proprie ex exempla: ex quibus velut physice theorie penitus poteris arcana verbis mentis acie inspicere: et quantum das humanis rationibus vide re quod oia que per vobum facta sunt in ipso vivunt et facta sunt. **H**YL A. Uel aliter potest intelligi: In eo quod dixerat: Sine ipso factum est nihil: posset aliquis per turbatus dicere: est ergo aliquid per alterum factum quod non sit sine eo factum: et si aliud per alterum: id non sine eo iam non per eum oia: quod alius est fecisse: alius est iterum nisse facienti. Enarrat ergo euangelista quod non sine eo

Johannes

factū sit dicens: **Q**uod factū est in eo. hoc igit̄ non si ne eo qđ in eo sc̄m̄ est. nā id qđ in eo sc̄m̄ est etiam p̄ eum factū est. omnia enī per ipsum & in ipso crea ta sunt. **I**n ipso autē creata qđ nascebat creator de⁹ sed ex hoc sine eo nihil factū est: quia nascens deus vita erat: & qui vita erat: non posteaq̄ natus erat sa ctus est vita. nihil ergo sine eo siebat ex his qđ in eo siebant: & de⁹ qui ab eo nat⁹ est: nō posteaq̄ natus est: sed nascendo quoq̄ extitit. **C**HRY. Uel aliter **N**ō apponem⁹ finale punctū vbi dicit: **S**ine ipso fa ctum est nihil: fm̄ hereticos. Illi enī volētes spiritū sanctū creatū dicere aiunt: **Q**uod factū est in ipso vi ta erat. sed ita nō pōt intelligi. pm̄ qđem neḡ ips⁹ erat hic sp̄us sc̄i meminisse: sed si de sancto sp̄u hoc dictū est: age. sed eoz interim legamus modū: ita n. nobis hoc incōueniēt erit. cū enī dicit: **Q**o factum ē in ipso vita erat: sp̄i sanctū dicunt dictū esse vitā: sed vita hec & lux iuuenīt esse. **I**nducit enī **V**ita erat lux hominū. quo circa fm̄ eos lucem omniū hunc sp̄m̄ dicit. qđ autē sup̄ius vbi dixit: hic vñter & deū & vitā & lucem nominat. Verbu aut̄ caro factum est erit igit̄ sp̄us sc̄i incarnatus: non filius: iō dimitten tes hunc modū legendi ad decentē veniam⁹ lectio nem & expositionē. hec aut̄ est cum dī: **O**ia p̄ ipsum sc̄m̄ sunt: & sine ipso sc̄m̄ est nihil qđ factū est. ibi qui escere fac finitem. deinde ab ea que deinceps ē di cione incipe que dicit: **I**n ipso vita erat. ac si dicat: **S**ine eo factū est nihil qđ factū est. i. factibilium. vi des qualiter hac breui adiectione oia correxit super uenientia incōuenientia. **I**nducēs enī sine eo factū est nihil: & adiiciens **Q**o factū est: & intelligibilia cō prehendit: & sp̄i sanctū exceptit. Sp̄us enim sanctus factibilis nō est. bec igit̄ que dicta sunt de cōditiōe rerum dixit iohānes. **I**nducit aut̄ & ei qui est de p̄ tudentia fm̄one dicens: **I**n ipso vita erat. quēadmo dum in fonte qui generat abyssus: & in nullo mino ratur fons: ita & i operatione vnigeniti quecuq̄ cre das p̄ eū sc̄m̄ esse non minor ipse factus est. nomē at hic nō solū cōditionis est: sed & p̄uidēte rerū: que ē f̄z p̄manentia eoz. cū aut̄ audis qm̄ in ipso vita erat nō cōpositū estimes. sicut enī p̄ haber vitā in seipso ita dedit & filio vitā habere: ergo sicut p̄ez nō vñiq̄ dices cōpositū esse: ita nec filiu. **O**RIGE. Uel ali ter: Oportet scire q̄ saluator: quedā dicit nō sibi eē sed alijs: quedā vero & sibi & alijs. In hoc ḡ q̄ dicit **Q**o factum est in vbo vita erat. scrutandū est: an sibi & alijs vita est: vel alijs tm̄: & si alijs: qbus alijs: idez autē est vita & lux: Lux autē hominū est. sit itaq̄ ho minū vita quor̄ est lux: & sic in eo q̄ dicit vita salua tor: non sibi sed alijs. bec quidē vita vbo p̄istenti dicit: ex eo q̄ expiata a peccatis aia sit: serena vita infer̄ ei: q̄ vbi dei se susceptibile statuit. vñ vbi q̄ dicit in p̄incipio non dixit sc̄i: non enī erat quando p̄incipiū vbo carceret. **V**ita autē hominū nō semper era in verbo: sed hec vita hominū sc̄m̄ est eo q̄ vita est lux hominū: cū enī homo non erat: nec lux ho minū erat: luce f̄z habitudinē ad homines intellexa & iō dicit: **Q**o factum est in vbo: vita erat. non autē qđ erat in verbo vita erat. Iuuenī autē alia lsa non in congrue bñs: **Q**o factum est in eo vita est. Si autes intelligamus vitaz hominū que in vbo fit euz esse q̄ dicit: Ego sum vita. fatebimur neminē infidelū cb̄i

sti vivere: sed cunctos esse mortuos: qui nō vivunt i deo. Et vita erat lux hominū. **T**HEO. Dixerat. **A**n ipso vita erat: ne putares q̄ absq; vita sit verbus: sed vita sit spiritualis & lux rationalib⁹ cunctis. vñ dicit: **E**t vita erat lux: hominum. q. d. lux ista non est sensi bilis sed intellectualis illuminat ipsam animam. **A**VG. super io. **F**ix ipa enī vita illuminat̄ homines: pecora nō illuminat̄: qđ non hñt rationabiles mē tes: que possunt videre sapientiam. homo autē fac⁹ ad imaginē dei: habet rationale mētem per quā posse p̄cipere sapientiam: ergo illa vita per quā facta sunt omnia: lux est: & non quoq̄cūq̄ aialium sed dominus. **T**HEO. Nō autem dixit lux est solum iudeis: sed omniū hominū. Omnes enī hoīes iniquitatē ielle etiū & rationē recipiunt ab eo qđ nos cōdidiit verbo intantū ab eo illuminari dicimur: nam ratio nobis tradita p̄ quā rōnales dicimur: lux est ad opera da nos dirigēs & non opaonda. **O**RIGE. Nō est autē p̄termittendū ḡ vitam p̄mittit luci hominū: incōle quens enī erat illuminari nō videntē: & aduenire il luminationi vitam. si autē idē est: **V**ita erat lux hominū: qđ solū hominū erit christ⁹ lux: arg⁹ vita loz hominū: hoc aut̄ opinari hereticū est. Nō igit̄ qđquid dicit aliquoq̄ illoz solum est. Scriptū ē enī de deo qđ si de⁹ abraā isaac & iacob: nō tamē istouz triū patrū dictus est deus: non ḡ ex eo q̄ dicit. **L**ux hominū. excludit qm̄ sit alioq̄: alios vero cōtinēt eo qđ ē: **F**aciam⁹ homē ad imaginē nr̄am: qđquid ad imaginē ac similitudinē dei factū est intelligi debet per hominē: **S**ic igit̄ lux hominū: lux cuiuslibet rationalis creatura est.

Et lux i tenebris lucet & tenebre eam non comprehendenterunt.

AVG. sup io. Omnia vita illa est lux hominum: sed stulta corda capere istā lucē non p̄nt: qđ peccati suis aggrauant: vt eā videre nō possint: ne iō cogitent quasi absentem eē lucem: qđ eam videre non p̄nt. **E**sequit̄: Et lux in tenebris lucet: & tenebre eam nō cōprehenderunt. Quo enī hō positus in sole cecus p̄nt est illi sol: sed ipsi soli absens est: sic oī stultus cecus ē: & p̄nt ē illi sapia. Sed cū ceco p̄nt ē: oculis ei⁹ absens ē: nō qđ illi absens ē: sed qđ ipse absens ē ab illa. **O**RIGE. Tenebre aut̄ buiūmōi hominū nō natura sunt: f̄z illud pauli: **Eram⁹** aliqui tenebre nūc aut̄ lux in dñō. **O**RIGE. in homē. Uel alit̄: Lux in tenebris fideliū aīarū lucet a fide inchoans: ad spēm trabēs. Imperitoz vō cordiū p̄fidia & igno rantiā lucē vbi dei in carne fulgentis nō cōprehen derunt: sed iste sensus moralis ē: **P**hysica vō hōz ver boz theoria talis ē: humana natura: si nō peccaret suis p̄p̄is virib⁹ lucere nō posset. Non enī naturalis lux ē: sed particeps lucis: capax: siquidē sapientē est nō ipsa sapia. Sicut ḡ aer p̄ semetipm nō lucet: sed tenebraz vocabulo nūcupat: ita nr̄a natura dū p̄ seipz cōsiderat: quedā tenebrofa substātia ē: capar ac particeps lucis sapie: & sicut aer dū solare radiz os participat: nō dicit̄ p̄ se lucere: sed solis splendor in eo apparere: ita rōnabilis nr̄e nature p̄s dū p̄ntā verbi dei possidet: nō p̄ se res intelligibiles & decum suū sed p̄ istū sibi diuinū lumen cognoscit. **L**ux itaq̄ in tenebris lucet: qđ dei verbū vita: & lux hominum

in nostra natura que per se intellestita et considerata est formis quedam tenebrositas invenitur: lucere non definiuntur: et quoniam ipsa lux omni creature est incomprehensibilis. **CHRY.** Tunc aliter. **Lotum** ab illo loco: Et vita erat lux hominis: prius nos de conditione docuerat: deinde videt et que finis aiam bona prebuit nobis venies verbum. viii dicit: Et vita erat lux hominum. Non dicit lux iudeorum: sed universaliter hominum: non enim in dei solum: sed et gentiles ad hanc venerant cognitionem. Non autem adiecit Et angelorum: quoniam ei de natura humana sermo est quibus verbis venit euangelizans bona. **ORIGE.** Querunt autem quare non verbum lux hominum dictum est: sed vita que in verbo sit: quod respondemus: quia vita ad prius non ea que consideratur est rationalius et irrationalius dicitur: sed que adiungitur verbo quod in nobis sit per participationem verbi patiens ad discernendum apparentem vitam et non veram et cupiendam veram vitam. **PRIUS** ergo participamus vitam que apud quosdam quidem est potentia non actu: qui si non sunt audi pquiringere que ad scientiam pertinet: apud quosdam vero et actu lux efficit: qui scilicet apostolum emulans dona meliora: sicut verbum sapientie et tunc idem est vita et lux hominum: nullum manens in tenebris psecere vivere comprobatur: nec quoniam visus consistit in tenebris. **CHRY.** Vita enim adveniente nobis soli est mortis imperium: et luce lucem te nobis non ultra sunt tenebre: sed semper manet vita quam mors superare non potest: nec tenebre lucem. Unde sequitur: Et lux in tenebris lucet. Tenebras mortem et errorum dicitur: nam lux quidem sensibilis non in tenebris lucet: sed sine illis. Predicatio vero Christi in medio erroris regnantis fulsit: et cum disparere fecerat et in vitam mortem fecit mortuus Christus: ita eam superans ut eos qui detinebant reduceret. **NUNCIUS** igitur neque mors eam supauit: neque error: sed fulgida est eius predicatio: et lucet cum propria fortitudine propterea subdit. Tenebre nam non comprehendunt. **ORIGE.** Est etiam sciendum quod sicut lux hominum nomine est diuinum spirituum: sic et tenebre. **PICUM** enim hominum lucez possidentem opera lucis persicere: et etiam cognoscere quasi illustratum lumine scientie: et ex contrario tenebras dicimus illicitos actus: et ea que videantur: non est autem. **SICURUS** autem pater lux est et in eo tenebre non sunt velles sic et salvator. Sed quod similitudinem carnis peccati subiicit: non incongrue de eo dicitur quod tenebre in eo sunt aliquae: ipso in se suscipiente nostras tenebras ut eas dissiparet. **HEC** igitur lux quae est vita hominum: radiat in tenebris ariani nostrarum: et venit ubi praecepit tenebra cum genere bellat humano. **PANC** lucem psecute sunt tenebre: quod patet ex his quod saluator et eius filii sustinet: pugnatibus tenebris contra filios lucis. **VERG** deus patrocinat non inualescunt. viii non approbatur lucem. vel quod celeritate cursus lucis subsequuntur: non valent. propter ppter traditam. vel quod si supuenientur: expectant fugient luce appropinquante. Oportet autem id considerare quod non semper tenebre in sinistra parte sunt: sed quoniam in bona finis illud psalmi: Posuit tenebras latibulum suum: dum ea que sunt erga deum ignorantia et imperceptibilita sunt. De hac ergo laudata caligine dicitur: quoniam versus lucem pergit: illamque approbatur: quod quod erat caligo dum ignorabat: in lucem

cognita vertitur ei qui didicit. **AVG.** x. de cunctis dei: Docuit ante initium sancti evangelii quidam platonicus aureis liris prescribendus: et per omnes ecclesias in locis eminentissimis pronoundendus esse dicebat. **BEDA:** Nam alij euangeliste christum in tempore nativitatis describit. **Iohannes** vero cundem in principio testas fuisse dicens: In principio erat verbum. Alij inter homines eum subito apparuisse commemorat: ille ipsum apud deum semper fuisse testas dicens: Et verbum erat apud deum. Alij eum verbo hominem: ille verbo confirmat deum dicens: Et deus erat verbum. Alij hominem apud homines eum temporali conuersatus: ille deum apud deum in principio manem ostendit dicens: Docuit in principio apud deum. Alij magnalia que in homine gessit perhibet: ille quod omnem creaturam per ipsorum deus prae fecerat docet dicens: Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso facta non sunt. **OMNIS** per ipsum facta sunt: et sine ipso facta non sunt.

Cum uerit homo missus a deo: cui non men erat iohannes: hic uenit in testimoniū: ut testimoniū perhiberet de lumine: ut omnes crederent per illum. **NON** erat ille lux: sed ut testimoniū perhiberet de lumine.

AVG. Ea que oculi sunt superius de divinitate Christi dicitur: quod sic uenit ad nos: finis quod apparuit homo. **QUIA** igitur sic erat homo ut lateret in illo deo: missus est an illū magnum hominem cuius testimonium ueniret plus quam homo: et quod est hic? **Uit homo.** **THEO.** Non angelus ut suspicionem mortis destrueret. **AVG.** Et quo posset iste uerum de deo dicere: **Misssus a deo.** **CHRY.** Nihil de reliquo humano esse estimia eorum que dicuntur ab illo: non enim que ei sunt: sed que mittentis oculi loquuntur: ideo et angelus nuncupatus est a prophetā dicente: Ego mitto angelum meum. Angelus enim uetus est nihil, prius dicere. **DOC** autem quod dicitur: **Uit missus non eius qui ad esse processus ostiu est.** **Sicut** autem **Isaias** missus uitus: non aliudque est a mundo: sed a statu quo uidit dominum sedentem super solium excelsum et eleuatum ad plebeum: sic et iohannes a deserto ad baptizandum mittitur. **AT** enim qui misit me baptizare ille mihi dixit Sup quod uideris et. **AVGV.** Quid vocabatur: **Lui** nomine erat iohannes. **ALCV.** i. gratia dei uel in quo est gratia: qui gratiam noui testamenti. i. Christū suo testimonio prius mundo immotuit. **VEL** iohannes in terpretatur cui donatum est: quod per gratiam dei donatum est illi: regem regum: non solus precurrere: sed etiam baptizare. **AVG.** Quare uenit? **Dic uenit in testimoniū ut testimoniū perhiberet de lumine.** **ORIG.** Quidam improbare nitunt edita de Christo testimonia prophetarum dicentes: **Non egere testibus dei filium habetem credulitatem sufficientiam: tu in his que protulit salubribus verbis: tum in mirabilibus operibus suis.** **Siquidem et** moyses credi meruit per verbum et virtutes: non egens prius testibus. **AD HOC** dicendum est quod multis existentiibus causis inducentibus ad credendum: plerique quoniam ex hac demonstratione non admirantur: ex alia vero habent causam ut credant. **DE** autem est quod per cunctis hominibus honoratus est. **CONSTAT** igitur quoniam ex istis prophetis ad Christi admirationem coactos: in rantes tot prophetarum qui ei aduentum vocant: constitutae nativitatis eius locū

Johannes

et alia huismodi. Illud quoque animaduertendus quod p[ro]digiose virtutes ad credendum puocare poterat eos quod ipse Christi erat: non autem post longa tempora non fabulosa quidam existimata fuerunt: plus enim peractis virtutibus facit ad credulitatem que cum virtutibus queritur prophetia. Est autem et tale quid dicere: quod quidam in hoc quod testimonium prebeat deo honorati sunt. Primum vult ergo chorus prophetarum ingenti gratia: qui dicit illos non dixerunt de Christo testimonium exhibere. Accessit autem his Iohannes: ut testimonium de luce perhibeat. **CHRY.** Non idigente testimonio: sed propter quod ipse Iohannes docet dicens: Ut oculi crederent per illum. Sicut enim carnem induit ne omnes perderentur: ita et per nos hominem misit: ut cognatae audientes vocem faciliter aduenirentur. **BEDA.** Non autem ait: Ut oculi crederent in illum. Maledictus enim homo qui diffidit in hominem sed ut oculi crederent per illum: hoc est per illum testimonium crederent in lucem. **THEO.** Si vero aliqui non crediderint: excusabilis permanet ipse. Nam si aliquis includens se in domo caliginis: et ipsum solis radiis non illustretur: ipse causa tribuit et non sol: sic Iohannes ut oculi crederent missus fuit: sed si minime consecutus est: ipse huius rei causa non extitit. **CHRY.** Quia vero multum apud nos maior qui testatur: eo qui testimonium phibet et dignior fide esse videtur: ne quis et de Iohanne hoc suspicatur: haec suspicionem destruit dicens: Non erat ille lux: sed ut testimonium phiberet de lumine. Si vero non huic instans opinioni hoc resuppsit ut testimonium phiberet de lumine: superfluum esset quod dicitur: et magis iteratio fomoris quam explanatione doctrine. **THEO.** Sed dicit aliquis: Ergo neque Iohannem neque sanctorum quempiam lucem esse vel fuisse dicimus: sed si sanctorum aliquem lucem velim dicere: potius lucem absque articulo: ut si interrogatur fuerit utrum Iohannes est lux sine articulo secure concedas. Si vero cum articulo non concedas. Non enim est ipsa lux principalior: sed lux dicitur quod per participationem lucem habeat a vero lumine.

Erat lux uera que illuminat omnem hominem ueniens in hunc mundum.

AVG. De quo lumine Iohannes testimonium phibeat ostendit dicens: Erat lux vera. Uel aliter: **CHRY.** Quia superior de Iohanne dixerat quod uenit et missus est: ut testes de luce: ne quis hoc audiens propter testimonia recentem presentiam et de eo cui testimonium phibetur: taliter quidam suspicionem accipiat: reduxit item et ad eam que supra omne principium est: transmisit existentiam dicens: Erat lux uera. **AVG.** Quare additum est uera: quia et homo illuminatur dicitur lux: sed uera lux illa est que illuminat. nam et oculi nostri dicuntur lumina: et tamen nisi aut per noctem lucerna accendatur: aut per diem sol exeat: lumina illa sine causa patent. unde subdit: Que illuminat omnem hominem. Si omnem hominem ergo et ipsum Iohannem. Ipse ergo illuminabat: a quo se demonstrari volebat. Quomodo enim plerique fit ut in aliquo corpore radiato cognoscatur orbus et sol quem oculis videre non possumus: quia qui saepe habent oculos: idonei non sunt videre parietem illuminatum aut aliquid huiusmodi: si omnes ad quos venerat Christus: minus erant idonei eum vis-

dere. Radialis ut Iohannes: et per illum confitentem se illuminatur: cognitus est ille qui illuminat. Dicunt autem: Venientem in hunc mundum. nam si illinc non recederet: non esset illuminandus: sed ideo hic illuminandus quia illinc recessit: ubi homo poterat esse illuminatus? **THEO.** Erubescat minichebus qui coditoris maligni et tenebrosi nos asserit creaturem. Non enim illuminarentur: si veri luminis creature non eremus. **CHRY.** Ubi sunt etiam qui non dicunt eum uenire deum: hic enim lux uera dicitur. Sed si illuminat omnem hominem ueniente in hunc mundum: qualiter tamen sine lumine permaneunt? Non enim omnes cognoscunt christi culturam. Illuminat igitur omnem hominem quantum ad eum pertinet. si autem quidam mentis oculos claudentes noluerunt recipere lucis huius radios non a lucis natura obtenebratio est: sed a malitia eorum qui voluntarie priuat seipso gratie donacione gratia quidem ad omnes effusa est. Qui vero noluit dono hoc frui sibi ipsiis hanc debent reputare ceterum. **AVG.** Uel quod dicitur: quod illuminat omnem hominem: sic intelligimus: non quia nullus est hominem qui non illuminatur: sed quia nisi ab ipso nullus illuminatur. **BEDA.** Sine naturali ingenio: sine sapientia divina: sicut enim nemo a seipso esse: sic etiam nemo a seipso sapiens esse potest. Uel aliter: **ORIG.** in hoc. Non de his qui de occultis scimus causis in specie corporales procedunt intelligere: quod illuminat hominem ueniente in hunc mundum: sed de his qui spiritualiter per regenerationem gratie que datur in baptismate in mundum uenient inuisibilem. Eos itaque vera lux illuminat qui in mundo virtutem ueniant: non eos qui in mundo vitiorum riuntur. **THEO.** Uel aliter: Intellectus nobis traditus ac nos dirigenus qui et naturalis ratio nominatur: dicitur lux tradita nobis a deo. Sed quidam male ratione vetes seipso obscurauerunt.

In mundo erat: et mundus per ipsum factus est: et mundus eius non cognovit.

AVG. Lux que illuminat omnem hominem ueniente in hunc mundum: uenit per carnem: quod dum hic est per diuinitatem: et stultis cecis et iniquis videri non poterat: de quibus supra dictum est: Tenebre eam non comprehendenterunt: et ideo dicitur: In mundo erat. **ORIG.** in hoc. Ut enim qui loquuntur: dum loqui cessat vox eius esse definit et euanevit: sic celestis pater si verbis suis loqui cessauerit: effectus ubi: hoc est uiuenteritas verbo condita non subsisteret. non autem putas: quia sic erat in mundo: quomodo in mundo est terra: pecora: et homines: sed quomodo artifex regens quod fecerit. vide sequitur: Et mundus per ipsum factus est. Non enim sic fecit quomodo facit faber: qui enim fabricat extrinsecus est ad illud quod fabricat. Deus autem insuis mundus fabricat ubique positus: et non recedit ab aliquo: presentia maiestatis facit quod facit. sic ergo erat in mundo: quomodo per quem factus est mundus? **CHRY.** Et iterum quod in mundo erat: sed non ut mundi contempnans: propter hoc induxit. Et mundus per ipsum factus est: per hoc et rursus te deducens ad eternam existentiam uirginem: qui enim audierit quoniam opus eius hoc totius: et si valde insensibilis fuerit: coget accedere ante opera eius factorem. **THEO.**

Cap. I.

Simul aut̄ hic & martionis subuertit rabiē: qui malignū conditorem cūcta p̄duxisse dicebat: nec̄o et arr̄i qui filiū dei dicebat creatura. **AVG.** Quid ē aut̄ mund⁹ p̄ ipsum factus: Celū: terra: mare: & oīa que in eis sunt mundus dī. Itex in alia significatio ne: dilectores mundi mund⁹ dicūt: de quo sequit̄: sit mund⁹ eū nō cognouit. Non enī celi aut̄ angelī aut̄ sidera nō cognouerūt creatorē: quē s̄fīens demona: oīa vndiqz testimonii phibuerūt. Sed q̄ nō cognouerūt eū: q̄ amando mūndū dicti sunt mūndus amando enī mūndū habitam⁹ corde in mūndo: nam q̄nō oīlīgūt mūndū: carne versans in mūndo: s̄z cor̄ de inhabitat celū: sicut apl̄us dicit: Ara cōuersatio in celis est. amando igit̄ mūndū: hoc appellari me ruerit ubi habitabāt. Quō enī cū dicimus: mala ē illa don⁹ aur bona: non parietes incusam⁹ aut̄ laudamus: sed inhabitātes: sic & mundū dicim⁹ q̄ in habitantere mūndū amādo. **CHRY.** Qui aut̄ dei erant amici: eū cognouerūt etiā ante corpore p̄sentiāz. vñ & chris⁹ ait: Qui abraam pater vñ exultauit ut vide ret diem meū. **L**ū ḡ nos interpellant gentiles dicēt: Quid ē q̄ i vltimo tēpoze veuit nostrā opatur? salutē: tanto tēpoze negligens nos: dicim⁹ quoniamz & ante hoc in mūndo erat & p̄uidebat operib⁹ suis: & oīas dignis cognit⁹ erat. et si eū mund⁹ nō cognovit: hūi quibus mund⁹ nō erat dign⁹ eum cognovit. Dicens aut̄: Mund⁹ eū nō cognouit: breuer cām ignozātie p̄buit. **M**ūndū enī vocat hoīes q̄oli nūndo affīti sūt: & q̄ mūndū sunt sapiunt. Nihil aut̄ ita turbat mente: vt liq̄fieri amoze p̄stium.

In ppria uenit & suī eū non receperunt. Quotquot autē receperūt eū: dedit eis potestatē filios dei scribis qui credunt in nomine eius. Qui nō ex sanguinibus: neqz ex uolūtate carnis: neqz ex uolūtate uiui: sed ex deo nati sunt.

CHRY. Dicit q̄ mūndus eū nō cognouit de supioribus loquēs temporibus: sed de reliquo sermonē inducit ad p̄dicationis tpa & ait: In ppria venit. **AVG.** Quia. oīa p̄ ipsū facta sunt. **THEO.** Ut p̄ppia mūndū intelligas: sive iudeā quā p̄ hereditatē elegerat. **CHRY.** In propria ḡ venit nō gratia sive necessitatē: sed gratia beneficij suop̄. **S**z vnde venit qui oīa implet & vbiqz adest: Ea quidez q̄ ad nos descenditē hic opatus ē: quia enī in mūndo existens nō putabāt adesse eo q̄ nondū cognoscebat: dignatus est inducere carnē. Manifestationem vñ hanc & condescensionem p̄stiam vocat. **N**scri cos autē cristēs deus oīa fecit: vt nos fin virtutez splendeamus: & ppter hoc quidem nullum necessitate: suaſione vñ & beneficiis volētes ad se attrahit: & propterea venientem eūm bi quidē suscepserunt: alij vñ non receperunt. Nulluz enim vult iniuitum neqz coactū habere famulatū: iniuituz enī trahi par est cum eo qui totaliter non seruit. vnde sequitur: Et suī eū nō receperunt. Judeos nunc suos oīcit: vt populū peculiare: sed & omnes hoīes vt ab ipso facios: & sicut superitis pro cōmuni verecundat̄ na-